
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 89Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.446/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 43749/2018, em 18/9/2018, que encaminhou o resultado da apuração realizada pela Comissão de 
Avaliação de Desempenho instituída pela Portaria nº 7250/2019-MP/PGJ, de 2/12/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 6/12/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a Portaria nº 186/2018-MP/PGJ, de 16/1/2018, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado em 24/1/2018, e os termos dos arts. 11, 14, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I. PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente superior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão ho-
rizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores 
estáveis relacionados no Anexo I.
II. O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha optado pela percepção da re-
muneração do respectivo cargo comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse título somente se efetivará por ocasião do retorno ao 
exercício do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
III. O servidor aposentado que faria jus à promoção quando estava em efetivo exercício terá resguardado o seu direito no respectivo período, por meio 
de revisão de aposentadoria.
IV. Aplica-se o disposto no inciso anterior aos casos de pensões.
V. Ao servidor exonerado que faria jus à promoção quando estava em efetivo exercício será resguardado o direito no respectivo período, mediante soli-
citação escrita.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de março de 2020.

ANEXO I
NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL ATUAL REFERÊNCIA MER CLASSE/NÍVEL PROMOÇÃO
ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 01/02/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
ADILSON GOMES DA SILVA 29/09/95 MOTORISTA AOM-C-I 2017-2019 AOM-C-II

ADONIAS PINHEIRO PIRES 02/09/13 TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMA - MODELAGEM DE 
SISTEMAS ATC-A-II 2016-2018 ATC-A-III

ADRIANA MORAES FERREIRA 24/10/13 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III
ADRIANO HENRIQUE TARGINO 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
AILTON ROCHA DA SILVA 02/06/05 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2016-2018 AUD-B-II
ALAN CLIFF SOUZA SILVA 15/07/13 TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-II 2016-2018 AAI-A-III
ALCILEIA LEAL DE MACEDO 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA 31/08/2015 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2017-2019 AUD-A-III
ALESSANDRA MARTINS BRAGA 01/06/06 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2017-2019 AUD-B-II
ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 22/02/06 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2017-2019 AUD-B-II
ALEX ADAM MARTINS OLIVA 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA 05/11/13 TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-II 2016-2018 AAI-A-III
ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR 01/07/13 TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-II 2016-2018 AAI-A-III
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 29/09/95 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-IV 2017-2019 AOG-B-V
ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO 02/05/06 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2017-2019 AUD-B-II
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 29/09/95 TÉCNICO - PSICÓLOGO ATC-D-III 2017-2019 ATC-D-IV
ALEXON DOS SANTOS GOMES 08/04/14 TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-II 2017-2019 AAI-A-III
ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 03/02/05 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2016-2018 AUD-B-II
ALISSON SILVA DIAS 15/10/13 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III
ALVARO GOMES DE SOUSA 01/02/06 OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES AOA-B-I 2017-2019 AOA-B-II
ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
ALZIRA PINTO FREITAS 29/09/95 AUXILIAR DE ENFERMAGEM AAE-C-II 2017-2019 AAE-C-III
AMANDA MORAES DA CUNHA 08/08/14 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2017-2019 ATE-A-III
AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA 15/08/95 MOTORISTA AOM-C-II 2017-2019 AOM-C-III
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO 15/05/14 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO 01/12/05 OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES AOA-B-I 2016-2018 AOA-B-II
ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS 22/04/14 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2017-2019 AUD-A-III
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 29/09/95 OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES AOA-C-II 2017-2019 AOA-C-III
ANA LUISA RIBEIRO MORAES 25/10/13 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I 2017-2019 AUD-C-II
ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO 13/10/05 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 01/07/13 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III
ANA ORLANDA DE ARAUJO 25/09/95 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-C-II 2017-2019 AOG-C-III
ANA PATRICIA GOMES CARVALHO 29/09/95 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-C-II 2017-2019 AOG-C-III
ANA PAULA SALAME CHAVES 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
ANA RITA SA DOS SANTOS 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ANDERSON RODRIGUES DA SILVA 15/07/13 TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-II 2016-2018 AAI-A-III

ANDERSON SANTOS DE SOUZA 02/09/13 TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA - SUPORTE A REDE 
DE COMPUTADORES ATC-A-II 2016-2018 ATC-A-III

ANDRE DA SILVA CARDOSO 01/07/13 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 -

ANDRE DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA 31/10/13 TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMA - 
DESENVOLVIMENTO ATC-A-II 2016-2018 ATC-A-III

ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 08/09/98 TÉCNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO ATE-C-III 2017-2019 ATE-C-IV
ANDRE LEAO ROCHA 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2016-2018 ATE-A-III
ANDREA RIBEIRO MOTA 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 15/07/13 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III
ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 15/09/05 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2016-2018 AUD-B-II
ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 05/10/95 AUXILIAR DE ENFERMAGEM AAE-C-II 2017-2019 AAE-C-III
ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO 06/03/06 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2017-2019 AUD-B-II
ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS 29/01/94 MOTORISTA AOM-C-IV 2017-2019 AOM-C-V
ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES 29/09/95 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-C-I 2017-2019 AOG-C-II
ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 14/01/14 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I 2017-2019 AUD-A-II
ANTONIO CRUZ NEVES 29/09/95 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 2017-2019 AUD-C-III
ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA 11/10/95 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-V 2017-2019 AOG-C-I
ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA 01/12/06 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 -
ASTROGILDA DAS GRACAS AMARAL LIMA 29/09/95 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-V 2017-2019 AOG-C-I
AUTALICE PAES LIMA LOBATO 16/05/05 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-I 2016-2018 AOG-B-II
BARBARA JASSE CUNHA 24/07/14 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 2017-2019 ATE-A-III


